
RePublika e Kosov€s

Republika Kosova - RePublic of

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina ut -4\3)

enit l8 te Ligjit

por Ndertim N,04d;i? i t1,oq19l?r;-#?t,y:,!:*::,,Y.nlt,:,:: :::':,i1:::;,1f"?'t:ffi:
XT#:r'Jlftj:'r[1;;il"oi'uirilo iiote, nenit 17, pika "d" te*Lisiit p€r veteqeverisjen Lokale

Nr.03/L_040 dt.20.02.200g, nenit 15 pika..d,,e statutit te Komunei se prishtin€s Nr.l10-391 dt.

25.02.2010, Udh€zimit Admnistrativ t€ MMpH-se Nr.06/2017 dt.23.05.20r7 per caktimin e

procedurav. pe, pe.guiitje, Jn. shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore' leje ndenimore dhe

reje rrenimi p€r kategorine e I-re dhet6 II-te t€ ndertimeve, dhe nEbaze t6 kerkes.s 05 nr.350/02-

r40g62r20dt. 14.0g.20 zo,Gpronares eai" Bry*u, nga podujeva, p.r caktimin e kushteve ndertimore

per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektii ideor, p€r tde.ti-i, e shtepise individuale te

banimit, ne Qagilavice, n€ kuader t6 pranit Zhviliimor Komunal, n€ prishtine, Drejtoria e urbanizmit

e Komunes se Prishtines, n0 procedure administrative, me date ol '09 '2020' merr ket6:

VBNDIM
PiiN CETTTMIN E KUSHTEVE NOIiNUUORT

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronares Adile- Bryma nga Podujeva' sipas kerkeses 05

nr.350102_140962120 dt.14.0g.2020, pei harti'nin e dokumentacionit nd€rtimor/projektit ideor pdr

ndertimin e shtepise individuale te binimit, ne kuader t6 pranit Zhvillimor Komunal nE Prishtine,

konkretisht ne kuader tE parceles kadastrale nr.1843-0 ZKQagllavtc1'

II. Lokacioni i parceles kadastrale te lartcekur, per te.cilin caktohen kushtet nd€rtimore' sipas

dokumenteve te pranifikimit hapesinor, petrrr,irr.i* or1:r t€ planit Zhvillimor Komunal, miratuar

me vendimin e Kuvendit te Komunes se'prishtines, 04-350/01-131702120 dt.03.08.2020 dhe kjo zone

6shtd e planifikuar me destinim "Zond ekzistuese urbane"'

,,I. Gjendja ekzistuese e rokacionit - parcelave kadastrale te trajtuara, sipas giendjes kadastrale,

faktike dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor' Eshte:

. Numri, siperfaqja, prorari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale' eshte:

- ff. 1843-0,"*" S:718m2, me pronarQ Adile Bryma' "ArE e Klasds 4";

. E drejta pronesore-juridike eshte irivat e, ne baze te t<op.ies se planit dhe certifikates se njesise

kadastrale;
o Ne kuader te parceles kadastrale ne fia16, nuk ka ndertesa t€ ndertuara;

. ilshte toke urbane, me infrastruktur€: rruge, uje, kanalizim, elektrike, etj';

nC rruget egzistuese "Sadik Stavileci";

te parclles fadastrale ne fiale, p€rfshihen ndertesa individuale

IV. Kushtet nd€rtimore per hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektit ideor, pdr rregullimin

e hapesires dhe realizimin - ndertiml, titepilE individual:.t",13:*it' n€ kuader te Planit Zhvillimor

Komunal, ne Prishtind,bazuar nE parametrat ]rrban te plarut' 1ane:

. organizimi me qasje n6 kuader te parpeles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

nd€rtesds, ne raport me vijen 
""g"ffi"qit 

Jhe ate ndertimtre' distanca e nderteses nga kufiri i

parcelave, si dhe kushtet tjera per 
""e"ffi-1, 

e.hap6sires, te jene ne teresi sipas prezantimit grafik

t6 p.rshkruar nE Planin e tot acioriit 1 "zgiiah3en urbanl", bashkengiitur ketij vendimi per

caktimin e kushteve ndertimore;

. Terreni i rrafshet;
o Parcela kadastrale ka qasje direkte

o Ne kuader te perimetrit Prej 50m'

banimore.
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Y:,9f kushte ndertil91e. n0 kuader t0 parcelds kadastrale planifikohet ndertimi i nd6rteses
dhe etazhitet, sipas

ll:g*l.i: dhe projekt propozimit, si ne vijim:
Sh

o Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e shtep{se individuale te banimit, eshte:- ru'.1843-0, me S:71g mr;
o Destinimri i shfrytezimit te nddrteses, sipas planit rfegullues, te jetd p€r ,,zon€ ekzistuese urbane,,,me hapesira percjell€se, si: kthina tekniki, depo[ f,apesira te gaiazheve, ;;;''i;;;; ir}i\}konc eptu1l fii pr ez antuar) ;

' Etazhitoti maksimal i lejuar, sipas PZHK-se, esht6 P*I, kurse i propozuar dhe i miratuar 6shteB+P+1;

' Koeficionti i shfrytdzimit maksimal td parceles na{rtimore - brenda vijes rregulluese (ISHp), pervendosjen e nddrtes€s nEbaz}-gabarit te perdhes€s ose sutpren, sipas pzHK-re, eshte max. 30 o 
,dhe sipas llogarive kjo siperfaqe €sht€:

S:7 I 8x0.3 0:21 5.4m2 / sipas pZHK_se,
3:207.193 m2 / sipas projekt propozimit,

o Bazuar ne kriteret e PZHK-se, koeficienti nd^ertiriror nuk eshte i percaktuar, 6sht€ percaktuar
vetem etazhiteti maksimal, P+I, dhe ajo siperfaqe ndertimore do te ilogaritet si ne vijim: 100%p€r etazhet mbi kuot€n +0.00, 50Yo plr etazhet *" i,etti* rrrbi sl% mbi ioke-suteren, dhe 0% p,retazhet e n€ntokes -bo drume ;

' Shfrl'{€zimi i nentokes sd parceles (ISHN),.mr1nd t{ jete max.6o%o,me kusht q6 pjesa e n€ntokesqe shtrihet jashte-gabaritit nuk e tejkalon nivelin e lrttuarit, sipas vendimit ot Nr.031-1g54g1 tedt.14.08.201 5 te Kryetarit te Komun6s se prishtines;
S:718x0.60--430.9 m2
3:225.138 m2 / sipas projekt propozimit

' siperfaqia e gjelbdruar e parceles (ISGJ), duhet te jete se paku 4o%o, sipasvendimit 0l Nr.03l_185481 t€ dt.14.08.2015 t€ Krye_tarit te Komunes sd prishtines;
S:718x0.40:287.2 m2;
S:510.807.00 m2l sipas projekt propozi{nit.

o Bazuat nE kriteret e Planit Zhvillimor Komunal, dis{anca nd mes objekteve individuale per banimne fshatra eshtd prej 5-10 metra, varesisht prej numfit te etazheve. birturr"u e objektit individualper baninl nga objektet ekonomike (shtallat,.ko_tecet ftj.) apo objektet ndihmese (fushore, depozite
e pleh€rave etj.) duhet te jete minimum prej 25-30,i\.ti",^

o Elementet ndertimore td objekteve (konzo.llat, streh{t e hydeve me dhe pa shtylla etj.) ne nivel tekatit mund te kalojne vijdn ndertimore duke llogarit[r siias gabaritit baz€ teobjektit, gjegjesishtvijes ndertimore me se shumti 1.20 metra;

'Baz'uar nE nenin III' te vendimit te Kryetarit te Komuh€s s6 prishtines d1.14.0g.2016 dheprotokollrrrar me numrin 01 nr. 031-lq:49l.,per lhkaqe te shfrytezimit efigient t6 energjise,siperfaqja qE zE shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet ne kdkulimin e siperfaqes s€pergjithshme nd€rtimore e as ne kalkulimin p€r taksE te lejes ndertimore;
o Qasja ne parcel€ te jetE kah mrga publike ekzistuese .,sadik Stavileci,,;
o Per shtdpirt€ individuale te banimit, duhet te sigurohgt I vendparkim, per nje njesi banimi;
o Ne kuader t€ parceles te parashihet hapesira p€r ven{osjen e mbeturinave;. Arkitektuta/dukja e jashtme (fasada) e ndErtesav" d[re materializimi i tyre, te jete me materialebashkekohore dhe me masa te efigiences se energjis(, dhe ti p€rshtatet destinimit t6 ndertesave teplanifikuara;

' zgJidhjae kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutfhet ashtu qe t€ jete n6 harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parcel6s ndertimore.

'?:t*:,:-^"!': ndertimore nga vija rregullative [er objektet individuale p6r banim n€ fshatra,duhet tei jete 3-5 metra;

Telefon: r 383 (O) 38 221 142
e-marl : rrbmizrniprrshtine@rksleov. net
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v. Kyqia nE infrastrukturE - marrja e pelq[mev" 
^91 

KEDS-i dhe KUR "Prishtina'D' behet me

uprui@ikimnevojifetp1ezanti.''iidoko*entacionit,mepercaktimtevendeve
per kygje-n€ rrjetet perkatese, doreztar vegant€ rre cD, me permbajtje si ne vijim:
- o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe nurhri i identifrkimit dhe adresa;

o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;

o Kopjen e planit dhe certifikat6n e nj6sis6 $adastrale;
o planin e situacionit (dispozita urbanistitp estrte pjes€ p€rbEr€se e kushteve ndertimore) dhe

pamjen nd ortofoto td lokacionit me hapesflren ndertuese;

o pershkrimin teknik te objektit (destinimi {he kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukture per ngrohje qendrore t$ b€het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te

k strt"ue detale dhe pelqimit per fyg;L nga "Tefrnokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh-a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti fl<ryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte

p,of.,rkatesepefseci1enfazEtEprojektit,dukeubazvarnekushtet
nd6rtimore te caktuara ne piken 1V, pro.lekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat

minimale teknike p6r nderte;at e banimit ne b4shk€pron6si ", te MMPHnr.0312016 dt. a41l-2016,

bazuarne uA rr . 33 12007 p6r kushtet teknike te obj eiteve ndertimore p6r qasj en e personave me aftesi

te kufizuara, si dhe no.-ur. dhe standardeve ljera p€r projektim te kesaj kategorie te ndlertesave, tE

dorezohet ne tre (3) kopje fizike dhe nje (l) difljitale, ne kete permbajtje:

. Lokacionin e parceles nddrtimore ne kuader te zones;

. Situacionin - ilanin e lokacionit, tE gjer€ n€ diameter prej 50m', me nd6rtesat ekzistuese dhe tE

planifikuara, ne p6rpjese 1:200, 1:500 ap$ 1:1000;

. Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ofe 1:500, me dimensione t€ shenuara, horizontale dhe

vertikale-kuota tE lartesise, relative dhe absolute;

. Situacionin - ,'zgjidhja urbane" ne p€r$jese 1:200 ose 1:500, me dimensione td shenuara,

horizontale dhe vertikale-kuota te tart^esisfi me pozicionim t€ nd6rtesave ne sistemin koordinativ

KosovaREFgl, duke perfshire edhe kuotafvertikale te hyrjeve ne perdhese me kuotate shenuara,

relative dhe absolute;
. Incizimin gjeodezik te parceles ndertimlre me rrethine, si dhe me pozicionim te ndertesave te

projektuara dhe infrastruktures rrugore, nb sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

. Te gjitha bazat,prerjet dhe dukjet e fasad]ave, ne perpjes6 1:50, per ndertesen e projbktuar, duke

perflhire edhe kuotat vertikale t0 hyrjeve nE p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,

relative dhe absolute;
. pershkrimin teknik me paramase dhe parpllogari te puneve ndertimore dhe ndertimbre-zejtare;

o Detajet e nevojshm", ,re pe.p3esE 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€tarisE, me

pershkrimin e materialit te dyerve dhe drftareve, ne perpjese 1:50;

. projektin e struktures se nd€rtimit-llog4rin6 statike, me pershkrim teknik, pozic[onimin dhe

detaje e nevojshme;
. projektin e instalimeve elektro - enerqietike, me percaktimin e vendit per kyg.ie n€ rrjetin

eneigjetik t€ qytetit dhe pozicionirnin e tfafostacionit;

o projektin . inrtuti-.ve te ujesjellesit dhe kanalizimit, me percaktimin e vendit per kygje ne

rrjetin e qytetit;
. piojektin e instalimeve te makinerise, m{ percaktimin e vendit p€r kyqje ne rrjetin e qytetit;

. Elaborati i,,organizmi dhe masat e sigrlrise ne vendndertim", bazuar nE Vendirnin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit te Korfirun€s se Prishtines;

. Elaboratin e fizikes nd€rtimore dhe ate tf mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, ne bazltE analfzave tE terrenit.

VII. Nderrimi i destinimit t6 tok6s bujqes(re - meqenese parcela kadastrale nr. 1843'0 ne baze tE

certifikates se njesise kadastrale, jane evident{rar si kulture "AtE e KlasEs 4", dhe pasi q€, per Planin

Zhvillimor Komunal nuk eshte marre pelqir{r nga Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit

Rural, p€r nd6rrimin e destinimit te tokBs bujfiesore, per inicim te procedurds, kerkohet paraprakisht
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nddrrimi i dgstinimit tB tokes bujqesore ne toke nderJtimore,r per parcelen e parapar6 p6r nd6rtim,
]<onform dispozitave ligjore te Ligiit w.02lL-26 per T]oken nuiqesore dhe Udhezimit Administrativ
Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tok€s bujqe{ore, qd rrlguilojne kete fush€. per pajisje me
kete pelqim, me kdrkesd duhet t'i drejtoheni kesaj drejtfrie, mo dokumlntacionin 

" 
.r"roirhe*,L cila

qlrmes aktit percjellEs, do te procedohet, n€ kompeiefrcE nE Ministrin€ e Bujqesis€, fytttarise afre
Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet t( permbajE:

o Deshmine mbi prondsin€ per parcelen kadastraleicertifi(aten e njesis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendinlin per caktimin e kushteve nd6rtimore, i l$shuar trrga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
' Kopjen e leternjoftimit te kdrkuesit/ve (bashkepro[rareve te parcel€s-ave dhe investitorit]

Siperfaqja e tokes bujqesore, te ciles do ti nderrohet de$inimi, do te percaktohetbazuarn€ sip€rfaqen
q€ do te ndqftohet, sipas Planit tE situacionit - "zgfidtges urbane", dhe e njejta do te perfshi;e
siperfaqen e parcelave ndertimore, prej S:718m'z. Kjo liperaq" do t€ regjistrohet si toke ndertimore,
ne regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se korfpensimit per nderrimin e destinimit te tokes
bujqesore.

Ky kompensim - pages€ do t€ realizohet ne Drejt{rin€ e Kadastrit te Komun€s se prishtines, ne
fazEn e zhvill[mit te procedures administrative per marrjfn e lejes nd€rtimore, pas sigurimit te pelqimit
nga MBPZhR.

VIII. Mar4Eveshja p6r infrastruktur€ - bazuar ne nf nin 23 te Ligiit Nr.04/L- i 1 0 per Ndertim dhe
ne nenin 10 dhe i 1 te "Rregullore mbi Taks€n adminfstrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe
Tarifen p€r pegullimin e infrastruktures" 01 nr. +lltot-0p94474/17 dt. zq.oq.zotl, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Ko{rtratavq e Komunes se prishtines, te vler:esoje
nje ngarkese p6r te rimbursuar koston pEr krijiminf permrir€simin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe tE anije marreveshje per infrastruktrJue me pronarin/inistitorin. Me aplikacionin
per leje ndertimore te dor€zohet dokumentacioni i nevoJshem, ne dos.le te vegante, i cili permes aktit
percjelles, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompet{nce te Drejtorise se Investimeve kapitale dhe
Menaxhimit tg Kontratave te Komunes se Prisht{nds, p€r arriden e k6saj marrlveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaje, I 

-

' D€shmine mbi pronesine p€r parcelen kadastrale/{ertifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, se basfrku mJ situacionin e miratuar, td leshuar nga
kjo drejtori;

. Certifikaten e regjistrimit te biznesit te kompanise fnvestuese;o Kontratdn pdr bashkeinvestim (nese eshte prezantular ne kprkesen per leje ndertimore);

' Autorizirnin per p€rfaqesim (nEse eshte prezantua.r ne kerkesen e lejes ndertimore);. Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit ;

IX. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes {a nornr*rt dhe tarifa per ndikimet nga rritja
e densitetit td infrastrukturds, do te reali zohet sipas ']Rregulfore mbi Taksen Administrative per
dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen per rregullimin { in[urt*ttures" 01Nr .434101 - O}g4474ll7
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin nd€rtinr]or / projektin kryesor, si pjese p€rberese e
kerkeses per lbje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarife$, sipas ketij paragrafi, do te realizohet sipas
afatit kohor t€ p6rcaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMFH-se\r.06/20 17 dt.23.05.203,
pa1 marrjes se konfirmimit per pagese.

X. VlefshmEria e vendimit p€r caktimin e kushtev. ndani*ore do te jete rue (l) vit, me mundesi te
vazhdimit pel nje (1) vit tjet€r, ne rastet kur nuk ka nlemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap6sinor, dhe me aplikim para skadimit te {fatlt te vlefshmeris€.

'. : Arsyetim

' .i Faqe 4 prej 5
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Pronarja, Adile Bryma nga Podujeva, me !6rkesen 05 nr' 350102 - 140962/20 dt' 14'08'2020'ka

kerkuar nga Drejtoria e urbanizmit e Komun{s se Prishtines, caktimin e kushteve ndertimore pdr

hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, p6r ndertimin e shtepis€ individuale te banimit,

nE lokacionin e p€rshkruar nd paragrafin I' te ke[lj Vendimi'

Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacidnin, si ne vijim: D6shmine mbi pronesine p6r parcelen

kadastrale nr. 1g43-0 2K. eagllavice, evidentrJrar ne certifikaten e njesise kadastrale P-71914075-

01843-0; Informaten nga '?l"ani Zhvillimor fomunal- PZHK, me ff. te references 04-350/01-

t3go2l20 dt. 03.08.2010, te leshuar nga Dfejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te

eendrueshem e Komunes se Prishtines; Foto tE lokacionit; Incizimi gjeodezik per parcelen kadastrale

nr. 1843-0 ZK. Qagllavrce, i punuat ngagieo{eti i licensuar Driton Haziti me ff' te licenses 177;

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Pfishtilg:, p.ut shqyrtimit te kerkeses, dokurnentacionit

t6 bashkangjitur, konsultimit te dokumenteve te planifikimit.per hapEsiren ku giendet lokacioni (Planin

Zhvillimor Komunal), rregullatives ligjore ne $qi nga lemi i planifikimit, ndertimit dhe i procedures

se pergjithshme administitive, si dhe projektit konceptuel tE prezantuar, ka konstatuar se projekti

konceptual i prezentuar, Eshte ne harmoni me |git91:t : ll-*it ne fuqi, andaj, kio drejtori' bazuar nd

nenin 13, pika 1.2 ft uA te MMpH-se Nr. 0f/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me dat6

26.08.2020. Ky njoftim publik, sipas rregullatifves ligiore, ka qendruar pese (5) dite ne lokacionin ne

fial€, dhe meqe nderkohe t.1o drejtori rtilIku prhnuar naonje verejtje apo sygjerim, esht6 vazhduar me

proceduren p6r caktimin e kushteve ndertimor€'

Bazuarn6 konstatimet e m6 siperme, rregullativdn ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit

p€r Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, ,+ 
?1 ::li.gJn per Planifikim Hapesinor Nr' 04lL-174

dt. 31.07 .2013, nenin 1 3 te uA te MMpH-se N{.oolzo 17 dt.23 .05.2017 per percaktimin e procedurave

per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per fushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi pdr

kategorine e I-re ane-U-te te ndertimer":', {..;toT.u " Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesi ka

pr.rlrtr* te giithe dokumentacionin e nevojsfre*,91-r".se projekti konceptual i prezantuar' eshte ne

harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te P[anit Zhvillimor Komunal per atd hapesire, si dhe nd

harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se j[ne plotesuar t6 gjitha kriteret e pa.rapara ligjore per

caktimin e ketyre kushteve ndertimore sipas k(tij vendimi.

Nga sa u cek m6 larte, u vendos si nE dispozitl]v te vendimit per caktimin e kushteve ndertimore'

Shtojc6: Plani i situacionit- "situacioni"'

Udhezim juridik: pala e pakenaqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kdsaj drejtorie

brenda afatit prej 30 dit6sh, duke ll,ogaritur ng[ dita e marrjes nd dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne

vleresimin nga (o drejtori, ankesa ao te strqyrttohet apo do te pErcillet te organi epror - MEA'

Ky Vendim u pErpilua n6 kat6r (4) kopje iflentike dhe i dergohet: Kerkuesit; nd dosje td lendes;

kesaj Drejtorie; dhe Qendres per Sherbim me Qytetare'.

Kopja elektronike k6tij vendimi i dargohet: brejtorise sE Planifikimit Strategf ik dhe Zhvillimit tE

Qendrueshem; dhe Drejtorise sE Kadastrit'

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES ST PRTSHTINES,

0s.NR. 350/02-140 962120 DT. 01.09.2020

-- Dr"tt"-* Wanizmit - Komuna e Prishtines

Adresa: r. 'lRrdot* t'ogoviq" nr' I ' I 0000- Prishtine-Kosove

Telefdn: r 383 (0)38221 242

e-mail : tubbnizriptshlils@Bs:gqv.n4

u.d. Udhefreqese e Sektorit:
Mimoza BgrishA Prestreshi
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